1/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
69

74
/2

02
5

27-06-2025

N.º 122

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro da Defesa Nacional

Despacho n.º 6974/2025

Sumário: Designo, como técnica especialista, para exercer funções no meu Gabinete como ajudante-
-de-campo, a Capitão Iolanda de Fátima Dias Rodrigues.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1 e 2 do artigo 11.º e no
artigo 12.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo como técnica especialista, para
exercer funções no meu Gabinete como ajudante-de-campo, a Capitão Iolanda de Fátima Dias Rodrigues,
do quadro permanente da Força Aérea.

2 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
o presente despacho produz efeitos a 5 de junho de 2025.

3 — Para efeitos do disposto nos n.os 6, 12 e 13 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, o estatuto remuneratório da designada é o estabelecido para os adjuntos, sendo os encargos
com a sua remuneração suportados pela Força Aérea, enquanto serviço de origem, e o remanescente
pelo orçamento do meu Gabinete.

4 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota
curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

5 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica
do Governo.

18 de junho de 2025. — O Ministro da Defesa Nacional, Nuno Melo.

Nota curricular

A Capitão Iolanda Rodrigues é natural da ilha Terceira, contando antiguidade no posto desde 1 de
outubro de 2016.

Licenciada em Contabilidade e Administração e em Gestão e Administração Pública, pelo Instituto
Politécnico de Bragança, ingressou na Força Aérea em 2007, onde frequentou o Curso de Formação de
Oficiais em Regime de Contrato, na especialidade de Técnicos de Abastecimento, tendo desempenhado
funções de chefe da Secção de Processamento de Dados e de Comandante da Esquadrilha de Apoio
e Serviços, no Centro de Formação Militar e Técnica da Força Aérea.

Em 2010 ingressou na Academia da Força Aérea, onde frequentou o Estágio Técnico-Militar com
destino ao Quadro Permanente da especialidade de Técnicos de Pessoal e Apoio Administrativo.

Regressada ao Centro de Formação Militar e Técnica da Força Aérea em 2012, onde permaneceu até
ao final de 2020, desempenhou funções de diretora do Núcleo de Pessoal e Apoio Administrativo, chefe
do Gabinete do Comando, comandante da Esquadrilha de Pessoal e chefe do Gabinete de Planeamento
e Controlo da Instrução. Em acumulação, exerceu funções de instrutora, de chefe da Secretaria-Geral,
chefe do Gabinete de Ação Social, chefe do Gabinete de Estudos, Planeamento e Controlo da Formação
e na Equipa de Relações Públicas e Protocolo da Unidade.

Em 2022 concluiu o Curso de Promoção a Oficial Superior, e foi colocada no Centro de Recrutamento
da Força Aérea, onde chefiou o Departamento de Apoio aos Militares Fora da Efetividade do Serviço
e o Departamento de Informação e Marketing, acumulando a função de Oficial de Segurança Militar.

Durante a sua carreira participou em duas missões internacionais: em 2014 foi nomeada para
ministrar formação na Escola Militar Aeronáutica da Força Aérea Nacional, em Angola, no âmbito da
Cooperação Técnico-Militar, e em 2021 integrou a Missão de Verificação das Nações Unidas na Colôm-
bia, durante o período de um ano.

2/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
69

74
/2

02
5

27-06-2025

N.º 122

 2.ª série

Durante a sua carreira foi agraciada com várias condecorações e louvores.

Em setembro de 2024 assumiu funções como ajudante-de-campo no Gabinete do Ministro da
Defesa Nacional do XXIV Governo Constitucional.

319205079